
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 59Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 667/2016, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015
CONSIDERANDO as informações referentes ao TC/PAC 
nº 1188/2008, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Fundação 
Nacional de Saúde - FUNASA, que tem por objeto a Construção 
de Sistema de Esgotamento Sanitário no Município de Santa 
Cruz do Arari/PA;
CONSIDERANDO o Relatório de Vistoria nº 04/2016, o Parecer 
Jurídico nº 731/2016, os dispostos na Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os fatos apontados nos autos do 
Processo nº 2016/326762, de 11/08/2016, RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apuração de fatos e responsabilidades quanto 
às inconformidades/irregularidades identifi cadas e apontadas 
na obra de Construção de Sistema de Esgotamento Sanitário, 
no Município de Santa Cruz do Arari/PA com a ocorrência de 
possíveis danos ao erário público
II - CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores, 
MÁRCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRETO, 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, matrícula 
nº 57176055/1, EDILSON SILVA DOS SANTOS, Arquiteto, 
matrícula nº 33413/1 e HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES, Assistente Administrativo, matrícula nº. 57176011/1, 
sob a Presidência do primeiro, para apuração dos fatos referente 
os termos do Processo nº. 2016/326762 no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, para a apuração dos fatos, apresentação de 
relatório conclusivo e ciência à Autoridade Superior, podendo ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 

Administração Pública;

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 

exclusiva aos trabalhos apuratórios e que poderá reportar-se 

diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 

proceder às diligências necessárias à instrução processual;

IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos que 

adotem as providências cabíveis, para o pleno cumprimento do 

presente Ato
V – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 111949
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 07/2015 – CP 21/2014
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90

Construtora Karajás Ltda – CNPJ 83.310.177/0001-11
Objeto: Construção de prédio de 03 andares, com 12 

apartamentos para graduados, do I Comar, no município de 

Belém, neste Estado
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 

nº 8.666/93
Vigência: 21/09/2016 a 18/07/2017
Data da Assinatura: 21/09/2016

Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo: 111904

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 662/2016, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/356001 de 01/09/2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 26/09 a 01/10/2016, o 
deslocamento dos servidores Paulo Francinette Marques, 
ocupante do cargo de Técnico em gestão de Infraestrutura-
Engenheiro Civil e Marcos Paulo Barbosa dos Santos, 
ocupante do Cargo de Motorista, a viajarem ao município de 
Tailândia/Pa, anteriormente concedida para o período de 12/09 a 
17/09/2016, conforme PORTARIA N° 630/2016, de 05/09/2016, 
em virtude de alteração na programação de viagens
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 111473
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº. 666/2016, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/326762, de 11/08/2016;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 646/2016, de 
14/09/2016, publicada no DOE nº 33.215 de 20/09/2016, 
referente à Instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
- PAD
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 111926
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 034/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Tomada 
de Preço nº 034/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para execução da revitalização e adequação do 
espaço esportivo PROPAZ, no município de Santa Bárbara, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-11;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 
15.312.042/0001-35;

PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA , CNPJ: 
83.374.587/0001-26;
CONSTRUTORA CARIPI EPP, CNPJ: 21.382.376/0001-88
Foram Inabilitadas as empresa:
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;

AZUL CONSTRUÇÕES EIRELLI - ME, CNPJ: 19.766.105/0001-84;

CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA - EPP, CNPJ: 

04.205.167/0001-40
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993
Belém/PA, 21 de Setembro de 2016
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP

Protocolo: 111615

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE01903
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
CFA Construções Terraplenagem e Pavimentação Ltda - CNPJ 
83.318022/0001-21
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
em 15 Municípios na Região de Integração do Araguaia/PA
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 26.451.1415.7536 
0261006190 449051
VALOR: R$ 424.962,14
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2016
ORDENADORA RESPONSAVEL: Noêmia De Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 111940

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 029/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Tomada de Preço 
nº 029/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução da reforma da Praça das Palmeiras, 
no município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado 
da análise o que segue:
Permanecer Habilitadas as empresas:
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 
17.352.660/0001-34;
NEA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.900.996/0001-30;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-11;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
20.201.780/0001-45;
GROSS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 19.427.604/0001-47;
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26;
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 
22.988.082/0001-67
Permanecer Inabilitadas as empresas:
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13;
HC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00;
CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA, CNPJ: 04.867.628/0001-40;
VITA AL MARE EMPREENDMENTOS LTDA, CNPJ: 13.979.506/0001-36
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 23/09/2016 às 14h00min
Belém/PA, 21 de Setembro de 2016
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP

Protocolo: 111845

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 030/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Tomada de Preço nº 
030/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução da reforma da Praça CAIC, no município de Belém, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permanecer Habilitadas as empresas:
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
LEMES E LEMES CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.990.417/0001-04;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 
17.352.660/0001-34;

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


